9. *Exsustit*. Illuc si in pedes straxit, et saltavit ; nam in greco est, ἀλλά, numerum ex iuncta adopte statuta, juxta oraculum Iacob, c. 23, n. 6 : *Tunc salisti, scilicet servus, claudio*.

10. *Similes facit hominibus*. Assumpta statuta humana specie.

11. *Et vocabant Barnabam Jovem*. Quod statuta esset procerior, statura fortasse grandior, et corde spissius propinquum, quam patre, quod est deus verbi. Praecepis in coniunctione ; ideo que crederemus a patre, qui est deus, non deus habebatur.

12. Qui erat ante civitatem. Qui Jupiter in subiecto suum habebat aram et templum. Hunc esse sensum patet ex greco, τοις Ανταρησιοις τοις θεοις τοις πολιοις. — *Et coronas*. Quibus victimas coronebat. Unde Ovidius, 15. Metamorph. :

Victima late carens, et pergratimis forma,

Sicut ante aras, vitta pressigna et auro.

De hoc veterum ritu videtur pater Pausanias de Corin, lib. 4, c. 16 et 17. — *Ant jonus*. Ad domum vestimenta, operae enim subiecti Iakob, et non sicut idem, nam vestibus sunt ante jonus.

13. *Quod ubi audierunt*. Tam voles clamantem. *Did similes facit hominibus*, etc., quam strepitosum et apparatum sacrilegum. *Conscitis tuncis suis*. Ut solabant Judæi cum blasphemiam audirent, aut atrocis nuntiis ad aures acciderent, in luctu etiam et punitio.

14. *Ab his venit*. Jove, Mercurio, aliis idolis, qui non sunt aliud quod vani et monda-ccidit.

15. *In preteritis generationibus*. Præteritis temporibus. — *In vias suas*. Suo more vivere, suus sequendo concupiscentia, errores et falsa numina.

tates Lycaonia Lystram et Derben, et universam in eis regionem, et illi expellentes erant.

6. Et quidam vir Lystris infirmus pedibus subtulit claudus ex ulro matris sue, qui nunquam ambulaverat.

7. Hic auditiv Paulum loquendum. Qui intuens eum, et videns quia fidem habebat ut salvis fieret,

8. Dixit magna voce : Surge super pedes tuos rectus. Et exsiliuit, et ambulabat.

9. Tunc autem cum vidissent quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam, Lycaonies dicens : Dii, similes facit hominibus, descedenter ad nos.

10. Et vocabant Barnabam Jovem, Paulum vero Mercurium, quoniam ipse erat eum verbi.

11. Sacros quoque Jovis, qui erat ante civitatem tauros et coronas ante Janus afferebant, cum populis volebant sacrificare.

12. Similes quoque Jovis, qui erat ante civitatem tauros et coronas ante Janus afferebant, cum populis volebant sacrificare.

13. Quod ubi audierunt Apostoli, Barnabas et Paulus, consciens tunics suis, exilierunt in turbas clamantes.

14. Et dicentes : Viri, quid hac facitis ? et nos mortales sumus, similes vobis homines, annointantes vobis qui vanis convertit ad Deum vivum, a qui fecit celum, et terram, et mare, et omnia que in eis sunt. [a Gen. 1, 4. Ps. 145. 6. Apoc. 4, 7.]

15. Qui in præsteris generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suis.

16. *Et quidam non sine testimonio semperius reliquit*. Non passus est desiderare mortales viam quam quaeruerunt ad Deum ; nam dedit signa et argumenta que illum, quasi quidam testes, honibus proferent. Ex beneficiis enim naturalibus quibus homines Deus auctor assureret, persumis in illius cogitatione. *Tempore fructiferi*. Dies et noctis anima in varia tempora et temporibus, quandoque nocturna et diurna, vix ponamus, nocturna, etc. — *Impensis omnibus* abundat et largiter supradictis. — *Et iactata*. Exhalantur enim corda, et reperatur cibis et variis anni temporibus, et fructibus earum.

17. *Superenterunt autem*. Studio id facerunt ex iudeismi zelo, et odio christianismi ac Pauli, ut illum eveterent. — *Persuasi turbis*. Quid seductores essent Paulus et Barnabas, et seductis novum numen falsum annuntiantes. — *Lapidantes*. Adfazzaviri, cum lapidarent.

18. *Gloriaveruntur autem eum discipuli*. Ut vel mortuum sepelirent, vel vivum tegorent et iudeis absconderent. — *Surgens intravit civitatem*. Videtur miraculo sanitati restituta ; nam qui ita male habebat ut crederet mortuus, non poterat per se surgere, et tanquam validus in civitate redire, et postidio in urbem profici.

19. *Et cum constituerint*. In greco est, γερματοζεψαντι, id est, manus extendentes, sive imponentes, Paulus scilicet et Barnabas cum eum huc accederent, et eum ministrarent, id est, accederentes ordinari. — *Ego spernem te iudeismathum*. Ego hysterologia ; oratio enim et iudeum premissum fuit ordinatio, ut factum etiam sit ordinatio Pauli et Barnabe, cap. precedent, n. 3 et 2, et etiamnam solet premitti in ordinatioibus. — *Commendaverunt*. Paulus scilicet et Barnabas. — *Eos Fideles Lystrenses, Iouienenses, etc.* — *Domino*. Ut es in fide suscepta conservare et promovere.

20. *Pamplym*. Est Asia minoris regio que nunc simul cum Cilicia dicitur Caramania. Pamplym vero est Cilicia pars.

21. *Ferga*. Quo est turris Pamphyli. — *Attalem*. Quo etiam urbs est Pamphyli, iuxta Caramaniam promotorum : hodie appellatur Satalia. Vide plura apud Ortellium in Thesaurus geographicus.

16. Et quidam non sine testimonio semperius reliquit, benefaciens de celo, dans pluvias et tempora fructiferi, implens cibo et latilla corda nostra.

17. Et hec dicentes, vix sedaverunt turbas, ne sibi immolarent.

18. Supervenerant autem quidam ab Antiochia et Iconio Iudei ; et perseris turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes eum mortuum esse :

19. Circundaverunt autem eum discipulis, surgens intravit civitatem, et postera die prefectus est cum Barnaba in Derben.

20. Cumque evangelizauit civitati illi et docuerunt multos, reversi sunt, et Lystrum, et Iouien, et Antiochiam.

21. Confringentes animas discipulorum, exhortantes et permanenter in fide ; et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

22. Et cum constituerint illi per singulas ecclesias presbyteros, et orasent cum junionibus, commendaverunt eos Domini in quem credidissent.

23. Transientesque Pisidiam, venerunt in Pamphyli.

24. Et loquentes verbum Domini in Perga, descederunt in Attaliam ;

25. *Lapidantesque Paulum*. Après l'apostolat, la basilique ; la people a eu de tout temps de croire que Paulus et Barnabas, et son compagnon furent traînés hors de la ville, peut-être à Hierapolis ou à Gress, et les Romains il n'avait pas permis d'entrer dans l'intérieur des villes, il rappelle ce fait dans son épître aux Corinthiens (II. Cor., XI, 25).

26. *Transientesque Pisidiam*. Après avoir affirmé les Eglises qu'ils avaient fondées dans la Lycaonie, à Iouen, Lystre et Derbe, et dans la Pisidié à Antioche, Paul et Barnabas résolurent de s'en retourner à Antioche de Syrie, d'où ils étaient partis, ils descendirent la Pamphyli et se dirigèrent vers le littoral, et s'embarquèrent à Attale pour Seleucie, d'où il gagna la grande ville d'Antioche.

27. *Non sine testimonio semperius reliquit*. Non passus est desiderare mortales viam quam quaeruerunt ad Deum ; nam dedit signa et argumenta que illum, quasi quidam testes, honibus proferent. Ex beneficiis enim naturalibus quibus homines Deus auctor assureret, persumis in illius cogitatione.

28. *Tempore fructiferi*. Dies et noctis anima in varia tempora et temporibus, quandoque nocturna et diurna, vix ponamus, nocturna, etc. — *Impensis omnibus* abundat et largiter supradictis. — *Et iactata*. Exhalantur enim corda, et reperatur cibis et variis anni temporibus, et fructibus earum.

29. *Superenterunt autem*. Studio id facerunt ex iudeismi zelo, et odio christianismi ac Pauli, ut illum eveterent. — *Persuasi turbis*. Quid seductores essent Paulus et Barnabas, et seductis novum numen falsum annuntiantes. — *Lapidantes*. Adfazzaviri, cum lapidarent.

30. *Gloriaveruntur autem eum discipuli*. Ut vel mortuum sepelirent, vel vivum tegorent et iudeis absconderent. — *Surgens intravit civitatem*. Videtur miraculo sanitati restituta ; nam qui ita male habebat ut crederet mortuus, non poterat per se surgere, et tanquam validus in civitate redire, et postidio in urbem profici.

31. *Et cum constituerint*. In greco est, γερματοζεψαντι, id est, manus extendentes, sive imponentes, Paulus scilicet et Barnabas cum eum huc accederent, et eum ministrarent, id est, accederentes ordinari. — *Ego spernem te iudeismathum*. Ego hysterologia ; oratio enim et iudeum premissum fuit ordinatio, ut factum etiam sit ordinatio Pauli et Barnabe, cap. precedent, n. 3 et 2, et etiamnam solet premitti in ordinatioibus. — *Commendaverunt*. Paulus scilicet et Barnabas. — *Eos Fideles Lystrenses, Iouienenses, etc.* — *Domino*. Ut es in fide suscepta conservare et promovere.

32. *Pamplym*. Est Asia minoris regio que nunc simul cum Cilicia dicitur Caramania. Pamplym vero est Cilicia pars.

33. *Ferga*. Quo est turris Pamphyli. — *Attalem*. Quo etiam urbs est Pamphyli, iuxta Caramaniam promotorum : hodie appellatur Satalia. Vide plura apud Ortellium in Thesaurus geographicus.

23. De là ils firent voile à Antioche, d'où on les avait envoyés, en les abandonnant à la grâce de Dieu, pour l'œuvre qu'ils avaient accomplie.

24. Y étant arrivés et ayant rassemblé l'Eglise ils raccommodèrent ces fidèles combien Dieu avait fait de grandes choses pour eux, et comme il avait ouvert aux Gentils la porte de la foi.

27. Et ils demeurèrent là assez longtemps avec les disciples.

CHAPITRE XV.

Contestation au sujet des observances légales. Concile de Jérusalem. Jude et Silas envoyés à Antioche avec Paul et Barnabé. Deuxième mission de saint Paul.

1. Or quelques uns qui étaient venus de Judée à Antioche, y enseignaient cette doctrine aux frères : Si vous n'êtes circoncis selon la pratique de la loi Moïse, vous ne pouvez être sauvés.

2. S'étant élevé sur cela un grand trouble, et Paul et Barnabé ayant longtemps disputé avec ceux qui étaient Paul et Barnabé, et quelques uns d'entre les autres, iraient à Jérusalem vers les apôtres et les prêtres pour cette question.

3. L'Eglise les ayant donc fait conduire, ils traverseront la Phénicie et la Samarie, raconteront

27. Temps non mentionné. Combien de temps avait duré leur mission ? On suppose qu'il y avait cinq ans qu'ils étaient partis d'Antioche. En admettant comme le vœu Barouïn, qu'ils soient restés environ deux ans à Antioche avant d'aller à Jérusalem, si le seraient seuls sept à huit ans, de la première mission de saint Paul et de saint Barnabé à leur voyage à Jérusalem (45-51).

Cap. XV. — 1. Nisi circumcidamini. Ceux qui se sont obstinés à soutenir cette erreur, ont formé une secte de l'Eglise une secte qu'a appelée la secte des Judaïsants. Ils ont ou pour cause principale la circoncision.

2. Statuerunt ac ascendentes. Saint Paul nous dit dans ses Epîtres aux Galates qu'il fut engagé par une révélation à faire ce voyage, et qu'il commença avec lui Tite et Barnabé (Gal. II, 1 et seq.). Pierre avait été obligé de quitter Rome, la suite du décret du bannissement passé par l'empereur Claude contre les Juifs. Saint Paul, en allant sonner au chef des Apôtres la cloche qui rappelait aux chrétiens d'Antioche, donnait un exemple qui devait être suivi par tous les siens à venir.

3. Et faciebat paupertatem. Saint Pierre, en recevant dans l'Eglise la contribution CORNILLE, ne l'avait point soumis à la circoncision. D'après l'accord fait à saint Paul et ses compagnons par toutes les Eglises qu'ils visitaient, on voit qu'ils pensaient de même et que l'opinion qui avait troublé l'Eglise d'Antioche était une opinion particulière, c'est-à-dire qu'on a déduit depuis une herésie.

25. Antiochiam, Syria. — Unde usque tradidi Gratia Dei. Unde discesserunt cum gratia Dei, et fauissim preceudamus fidem, quibus eos abutentes prosecuti fuerant. Vel sensus est: traditi Spiritu sancto illos exponendit ac ministerium praedicationis Evangelii inter gentes, supra, c. 13, n. 2. — In opus quod compleverunt. Hactenus quidem, sed non ita ut ibi constat, quod in opere vellet.

26. Deum cum illo. Sic alii dicunt: Non ego autem, sed gratia Dei mecum. I. Cor. e. 15, n. 10. — A percutiatis gentibus ostius fidei. Per predicationem vocando, et per fidem et baptizandum in Ecclesiam introducendo.

27. Tempus non modicum. Barouïn putat manisse biennium, scilicet anno Christi 49 et 50. Cum discipulis. Antiochiae.

Cap. XV. — 2. Rerum quae sunt apud fratres de Judaea. Il pro eis Judaïsantes, pugnantes, quasi soli Iudei pugnantes esse essent. Meschies, et salas tantum per legem iudeorum, et per legem Antiqui et graves antores seditionis et discordie, quae hoc caput narratur. Constitutis auctoribus factiunt. — Nisi circumcidamini. Sub circumcisione per synedromon totum legem Mosai et Iudaïsmi intalligere: hujus enim initium, ingressus, et professio erat circumcisio. — Secundum etenim Ioseph. Secundum ritus legis mosaicae.

2. Post ergo secundum. Extempore. Secundum ritus legis mosaicae. Syrus habet: Ortus sunt plurimas et discipulationes. Ponto et Barnabae exterminis illos. Paulus et Barnabae negantibus circumcisum esse necessarium; illis vix contra tendentias et affirmantibus sine circumcisione salutem contingere non posse. — Ex ista. Ex parte admodum Cornille et iudaizantum. — Ad apostolos. Petrum Jacobum et Joannem, ut patet psalm. 2, 2. — Ceteros etiam apostolos per orbem terrarum dispersos. — Et presbyteros. Tum sacerdotibus, tum episcopos. Episcopos in concilio, et presbyteros in sacrae interstat ut consiliarii et doctores. Vide Blaustein, lib. 1, de Councili, c. 15 et 16.

3. Deducit. Ille per quod, premisi, et per breve aliquod via spatiun honoris causa deducti. Phenicem et Samariam. Per quas Antiochia Jerosolymam tendentibus iter est.

CHAPITRE XV.

antes conversionem Gentium; et faciebat gaudium magnum omnibus fratribus.

4. Cum autem venissent Jerosolymam, suscepit sicut ad Ecclesiam, et ab Apostolis, et senioribus, annuntiantes quia fecisset Deus osculum fidei.

5. Surrexerunt autem quidam de harres pharisaurorum, qui crediderunt dicentes: Quia oportet circumcidimus nos, precipere quoque servare legem Mys.

6. Convenierunt Apóstoli et seniores videre de verbo hoc.

7. Cum autem magna conquisito fuerat, surgens Petrus dixit ad eos: Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per meum audire gentes verbum Evangelii, et credere. [a Sup. 16, 20. 3.]

8. Et qui novit corda Deus, testimonium perhibuit, a dñis spiritu sanctum, sicut et nobis, [a Sup. 16, 45.]

9. Et nihil discrevit inter nos et illos, sicut corda eorum.

10. Nunc ergo quotidianus Deum, imponere jugum super cerves discipulorum, quem neque patres nostri, neque nos portare potuimus?

11. Per gratiam Domini Jesu Christi credimus salvati, quemadmodum et illi.

12. Tacuit autem omnis multitudine.

13. Cum autem venissent Jerosolymam. Il y avait 14 ans que saint Paul y avait fait son premier voyage pour l'Eglise (Gal. II, 1), mais était en l'an 37, et ce fut en l'an 51 que se posa la question qui décida la question qui venait soumettre à saint Pierre et aux Apôtres.

14. Surrexerunt autem episcopos. On voit que cette erreur avait des partisans à Jérusalem, et qu'il était venue de là à Antioche.

15. Tacuit autem omnis multitudine. Tocque a été considéré avec raison, comme le me-

diale de tous les conciles œcuméniques. Pierre l'a convoqué et le présida. Il a écoute la dis-

16. Cum autem Vido cap. superiori, n. 26.

De heresi. De sem: nomine enim heres hoc loco non sumitur in malam partem.

Quod est heres? Et quod est hereticus? Et quod est heretici orant?

17. Convenierunt apóstoli. Hoc est primus concilium quod in Ecclesia celebratum est. — Vide de verbo hoc. Consultare et deservire de praestanti controversia. Verbum hoc loco, ut sapit alibi, ponitur pro re a negotio.

18. Conquistatio. Disciplina. — Surgens Petrus. Quia praecepisti apostolorum et prima Ecclesia, qui sunt audirentem quicunque praecepisti discipulationem, hic cum eum quasi quis dicit: Non nos mos, sed sanctum dominum; id est, a conversione Cornelii, de qua c. 10, elapsi jam erant annis circiter quatuordecim: nam Cornelius creditur baptizatus anno Christi 37. — Deum in nobis elegit per os meum. Deus inter nos me elegit, per quam gentes audirent Evangelium, et declararet etiam illas in Ecclesiis admittendas esse.

19. Et qui novit corda Deum. Deus cordium scrutator, qui optimis novit quinam sine querunt Deum, et capaces sint gratiae et salutis a Christo aliante. — Testimonium perhibuit. Hujus sinceritas et capacitas. — Sicut et nobis. Id est, visibili specie.

20. Nihil discrevit inter nos et illos. Sic patet pars altera acceptio, nos illos minus admitemus, isti vero non ad nos pertinet. — Propter puritatem corda eorum. Fide et baptismo eos purificare, isti vero non immundi coenunt non deheantes.

21. Quid tentatis Deum? Deum tentat qui ejus clara certaque dicta et iussa in dubium revocat; talis enim tentat Deum an vere et serio an joco hoc dixerit et jussit. Aut certa, in dies certa, enim non potest nisi firmus et constant. — Neque nos portare potuimus. Id quod seget et diffundit erroris. — S. Augustinus, serm. 9, de verbis Domini, vocat sarcophagum inuiditum observationem.

22. Sed per gratiam Deum? Deum tentat qui ejus clara certaque dicta et iussa in dubium revocat. — Tunc enim omnis multitudine. Hoc sine silentio reverens Petrum, ejusque dicta approbat, et ipsius sententia et definitio acquiescat, quam confirmarunt Paulus et Barnabae, narrantes quanta fecisset Deus signa et prodiga per eos.